



GALLUP MARKEDSANALYSE A S

SCAN GALLUP AS*

GAMMEL VARTOV VEJ 6 . HELLERUP
TELEGRAMADRESSE: GALLUPOPINION
TELEFON 29 18 00 . POSTGIRO 7812

UGENS GALLUP

Artikel nr. 42

Må tidligst offentliggøres søndag den 22. december 1968
og senest lørdag den 4. januar 1969.

JULEUDSTILLINGERNE BØR FØRST BEGYNDE DEN 1. DECEMBER.

Subsidiært den første søndag i advent.

Hvert år er det et tilbagevendende tema, at julen i stadig stigende grad kommerieliseres, og som en manifestation heraf peges på forretningernes tilbøjelighed til at rykke tidspunktet for juleudstillingerne stedse længere frem. De første spæde tegn på julen i forretningerne viser sig allerede i første halvdel af november, og det er et ofte fremsat forslag, at juleudstillingerne som en regel først burde begynde den 1. december.

Gallup Instituttet har spurgt et repræsentativt udsnit af befolkningen om dens syn på sagen, idet man stillede følgende spørgsmål:

"Juleudstillingerne er nu i fuld gang, og har allerede været det i nogen tid. Man diskuterer næsten hvert år, hvornår juleudstillingerne skal begynde, og jeg vil gerne høre Deres mening. Man kunne tænke sig, at juleudstillingerne begyndte den 1. december, den første søndag i advent, eller som nu at lade forretningerne selv bestemme, hvornår de vil begynde juleudstillingerne. Hvad ville De foretrække?"

Svaret, man fik, var følgende:

1. december	34%
første søndag i advent	25%
forretningerne bør selv bestemme	27%
andet	9%
ved ikke	5%

Flertallet (59%) går således ind for en eller anden form for begrænsning. Relativ flest går ind for forslaget 1. december, der jo fremtræder som en klar regel og som jo også markerer julemånedens begyndelse. Første søndag markerer på en anden måde julens begyndelse, omend de to datoer i år tilfældigvis falder sammen, og hver fjerde foreslår denne dag.

* SCAN GALLUP AS . GAMMEL VARTOV VEJ 6 . HELLERUP DANMARK

NORSK GALLUP INSTITUTT AS, OSLO, NORGE . SIFO AB, SOLNA, SVERIGE . GALLUP MARKEDSANALYSE AS, HELLERUP, DANMARK

En fordeling af svarene på erhvervsgrupper viste, at de handlende foretrak selv at bestemme, hvornår juleudstillingerne skulle begynde, dog gik næsten lige så mange ind for en begrænsning på en af de nævnte datoer.

Alt i alt kan man således sige, at der er en vis stemning for at begrænse udstillingerne tidsmæssigt, og at denne stemning blandt forbrugerne i ikke ringe grad finder genklang på den anden side af disken, selv om det er vanskeligt at se, hvorledes en regel, der begrænser udstillingerne, kan etableres.

Eftertryk mod angivelse af Berlingske Tidende og Gallup Instituttet som kilde.